nibus tradidit; Et sicut isaac ipse sibi ligna porta  
 uit quibus erat imponendus. Ita & xpe gestauit  
 in humeris lignum crucis suae. in quo erat cruci  
 figendus. Quo autem serui illi dimissi & n p ducti  
 ad locum sacrificii. iudaeos significabant. Quicū  
 seruiliter uiuerent. & carnaliter saperent. non in  
 tellegebant humilitatem xpi; Ideo quia non intel  
 lebant passionem xpi. non p uenerunt ad locū  
 sacrificii. Curauit duo serui. nisi quia populus  
 ipse in duas partes diuidendus erat. quod factū  
 salomone peccante. quando diuisus ē idē po  
 pulus loco regni non errore impietatis; Quibus  
 & iam sepe p pph. us dr. A uersa trix israhel  
 & p uicatrix iuda; A sinus aut ille in sensata  
 stultia iudaeorum; Ista in sensata stultitia  
 portabat omnia sacramta. & quod ferebat  
 nesciebat; Lam quod dictum e eis; Expecta  
 tate hic cum asino p quā aut adora uerimus  
 reuertamur ad uos. A postolū audi. Cecitas  
 inquit ex parte misit facta est; Quidē ceca  
 tas. Expectate hic cum asino; Ut plentia  
 domquit gentium intrare. hoc e quod p quā  
 adora uerimus; ubi sacrificium crucis domini  
 cae in p lxx. p gentes fuerit p dicatum. hoc  
 est ut plentudo gentium intrare; Quod e  
 ut reuertamur ad uos. & sic omnis israhel saluus  
 fiet; Iriduū aut illud in quo uener. ad locū  
 immolationis. in mundi accates signif;  
 Nam ante legem. A hā sub lege Tertiam sub  
 gratia; Ante legē ab adām usq. ad moyses  
 sub lege amor sen usq. ad iohannē; Inde iā  
 ad nō & quicquid restat tertius dies est gra  
 tiae. In qua tertia accate quasi p triduum  
 sacramentum sacrificii xpi complōumē;  
 Deinde isaac ligatus pedibus altari suppo  
 nit. & dñs in ligno suspensus cruci adfigit;  
 Sed illud quod figuratum e in isaac trans gestū  
 e ad arie tem. Cur. q x. e. ouis. Ipse enim  
 filius ipse agnus filius quā nāt. aries quia  
 immolat; Sed quidē quod in ueptibus here  
 bat aries ille. Crux cornua habet; sic eni  
 duo ligna compingunt secum. & specie cru  
 cis reddunt. Unde & scriptum est de eo. cor  
 nuam in manibus eius s; Cornibus ergo herente

arietem crucifixum xpm significat. Vepres aut spinae sunt; spinae iniquos & peccatores significat. qui suspendit dnm in cruce. Inter spinas itaque peccatorum iudaicorum suspensus est dñs. Sicut per hieremiam idē dicit. Spiritus peccatorum suorum circumdedit me populus hic. Alii hunc arietem. cornibus in uepribus obligatum eundē xpm senserunt. ante quā in molarē spinis iudeis coronatus. Facto igitur sacrificio dñi abrahāe. In seminitio benedicent omnes gentes. quando enim hoc factum est. nisi quando dicit ille. aries. foderunt manus meas & pedes meos dinumerauerunt omnia ossa mea. hoc enim quando pactum est. illud in psalmis sacrificium. Tunc in ipso psalmodictum est. Commemorabunt & conuertentur <sup>ad dnm</sup> uniuersae fines terrae. & adorabunt in conspectu eius omnes patriae gentium. qm dñs est regnum & ipse dominabitur gentium.

• In molito igitur abrahāe p̄sae filio suo uocauit nomen loci illius dñs uidet. p̄o qdē dñs uidet se fecit. utiq; p̄ incarnationem.

AGS **H**is itaq; gestis nunciatum est abrahāe qd melcha quoq; genuit filios nahor fr̄i suo. hus primogenitum. & buz fr̄em eius. gamu el quoq; patrem s̄rorum. & casel & azauim pheldas quoq; & iedlaph. ac batuel de quo nata est rebecca; octo istos genuit melcha nahor abrahāe. Quod in his quinque uenerunt abrahāe natos ēē filios melche. nomina ē. & gamu hel pat̄ s̄rorum. non utique qui nuntiauerunt nuntiare patrem s̄rorum potuerunt. Ex origine quippe illius s̄rorum genus loze postea ppagatum ē; Sed dictum est ap̄ sona scribentis. qui post omnia illa tempore haec scribendo narrauit. quē admodum sup̄ diximus de puteo iurationis; **U**ixit autē sarā c. xx. vii. annis. & mortuae ē in uitate <sup>arabeae</sup> quae ē ebron quae ē in terra chanaan.

Venitq; abrahāe ut plangeret & fletet eam;

H **H**oc quod hic positum repperit. iuxta quae dā exemplaria quae ē in ualle. in authenticis codicibus non habetur; nom̄ quoq; ciuitatis arboe paulatim a scribentib. legentibus que

corruptum est; Neq; enim putandum lex im̄ptes. nom̄ ciuitatis ebr̄ae barbarae atque corruptae. & alit̄ quā in suo dñs translisse. Ab hoc enim omni nō nihil siḡ sed dñs ar̄bae. hoc ē in. quia ibi abrahāe isaac & iacob conditus ē. & ipse prim̄ cep̄ humani generis. adā. ut in uesu libro ap̄ t̄ius demonstratur. Cumq; surrexisset ab officio funeris. locutus ē ad filios her̄ dicens; Ad uenā & peregrin̄ apud uos. date mihi ius sepulchri <sup>uobiscum</sup> apud uos. ut sepeliā mortuum meum. Responditq; filius her̄. Audinos dñe princeps dī ē apud nos. in electis sepulchris nris sepeli mortuum tuum; Nihilūq; phibere te poterit. quin in monum̄to eius sepelias mortuum tuum. Surrex̄ abrahāe & adorauit populū in terra filios iudeae & her̄. Queritur quomodo scriptum sit dñm dñm tuū adora bis & illi soli serues. Cum abrahāe sic honorauit populū quem dā gentium. ut & iā adoraret; Sed an̄ uertendum est. in eodē p̄cepto non dictū dñm dñm tuū soli adorabis. sicut dicitur in eodē loco. & illi soli seruis. Talis enim seruus quē talis enim seruus quē. Non nisi dō debet. Vnde dānant̄ idolatry. Idē eiusmodi seruitutē exhibentes idolis. quae debetur dō. Nec mouet quod alio loco scriptura phibet̄ angl̄s hominē adorare se. & admoq; ut dñs potius adoraretur. Talis enim apparuerat angl̄s. ut p̄ dō possēt adorari. & ideo fuerat corrigendus adorari. Adorauit abrahāe coram populo terrae. & locutus ē ad ephron circumstantē plebe; quē s̄o ut audias me. dabo pecuniam p̄ agro. suscipe eam. & sic sepeliā mortuum meum meo. Respondit ephron domine mi aucti. Terram quam postulas quadringentis siclis <sup>argenti</sup> uilē. Istud ē p̄ciū int̄ me & te. sed quantum ē hoc sepeli mortuum tuum. Quodcum ualisset abrahāe appendit pecuniam quā ephron postulauerat. audienti bus filius her̄. In ebreo sicut primum hic posuimus. primum nom̄ eius describit̄ ephron. sed in ephron. postquā enī p̄ciō uictus ē. ut sepulchrum uideret & acciperet argentum. licet cogente abrahāe. UAU latera quae apud illos p̄o. legitur

ablata eius nomē in ephron appella  
 tus est ephron significante scriptura noneū  
 fuisse consummate pfecteque uirtutis qui  
 potuerit memorias uendere mortuorum  
 Sciuit igitur qui sepulchra uendunt & non co  
 guntur ut accipiant pretium sed in uolentibus  
 quoque extorquent inmutari nomē suum & pe  
 rire quid demerito eorum cum & iam ille sep  
 hendatur qui in uirtus accepit. **C**onfir  
 matusque est ager quādam ephronis. In quo erit  
 spelunca duplex respiciens mambram tam p  
 se qua spelunca & omnes arbores eius incune  
 tus terminis percūctum abrae in possessionem  
 Quid nobis p abrae duplex sepulchrum in  
 nutur nisi quod pfectus quisque predicator ex  
 tinctum a presentis uitae desideris anima sua  
 sub bonae operationis tegmine & contemplatio  
 nis abscondit ut a carnali concupiscentia sub  
 actiua contemplaque uita quasi bilis lateat  
 qui prius mundi desideria sentiens mortalit  
 uuebit. Vnde & p egregium p dicatorē dicit  
 Mortui enim estis & uirtutē absconditae  
 cum xpō in dō. Actiua uita sepulchrum  
 ē quae a prius operibus mortuo regit  
 Sed contemplatiua pfectius sepelitur quae acunc  
 tis actionibus funditus diuidit. Quisquis ergo  
 iam in se contumelias carnis edomauit super  
 ut mentem p studium scē operationis exercet  
 t quisquis iam in contemptū opera dilatat super  
 ut hanc usque ad secretā intimae contemplationis  
 ascendat. Neque enim pfectus ē t propt contem  
 plationis studium āperanda negligat t p p  
 operationis instantiam contemplanda pponit  
 t rit aut abra ham senex dierum q multorum  
 & dñs in uinctis benedixit ei. Dixitque ad ser  
 uum senore domus suae qui perit omnibus  
 quae habebat. Pone manū tuam sub femine  
 um ut abiurem te p dñm dñm caeli & terrae ut  
 nā accipias uxore filio meo de filiabus chunane  
 orum in quos habito sed ad terram & cogna  
 tionem meam p ficiaris. & inde accipias uxo  
 rem filio meo isiae & cā. Tradunt hebrei  
 qd in sā ficatione eius hoc ē in circū cisione  
 iurauerit. Nos aut dicimus iurasse eum in

semine abrahae hoc ē in xpō qui ex illa nascitu  
 rus. Iuxta euangēstam matheum loquentē  
 Liber generationis ihu xpī filii dauid filii abraha  
 Profectusque prexit mesopotamiam ad urbem  
 nahor. Cumque camelos fecisset ex eum bere ex  
 tra opidum iuxta puteum aque uespere cote  
 p quo solent mulieres egredi ad hauriendā  
 aquam dixit. Dñe dñs domini abrahae occur  
 re obsecro hodie mihi & fac mihi cum domino  
 meo abrahae. Ecce ego sto p pte fontem aquae  
 & filiae habitatorum huius ciuitatis egredient  
 ad hauriendū aquam. Igitur puella cui ego  
 dixerō Inclina rōstrā tuam ut bibam. & illa  
 responderit bibe. quin & camelis tuis dabo potum  
 ipsa est quam pparasti seruo tuo & p hoc intellegā  
 quod feceris mihi cum domino meo. **Q**uerendū  
 quod differant augurationes inlicitae ab illa  
 pōtione signi qui pōtuit seruis suis abrahae  
 ut ei dñs ostenderet ipsam eē futuram uxore domini  
 isae. A qua cum pōtuisset ut biberet diceretur  
 illi bibe & tu & ad aqua bo camelos tuos quo  
 ad usque bibere desinere p. Aliud enim mirum  
 aliquid pōtere quod ipsi miraculo signum sit  
 Aliud haec obseruare quae ita fiunt quod mira non sint sed ad con  
 rectoribus supstitiosa uanitate intpant  
 Sed hoc ipsum & iam quod mirum aliquid postula  
 tur quod significat quod quisque uult nosse utri  
 audiendum sit non parua questio ē. Non enim  
 p tunc quod dicuntur qui hoc non recte faciunt  
 temptare dñm. Nam ipse dñs cum ad iacob loq  
 ptaret testimoniu descripturis adhibuit n  
 temptabis dñm dñm tuum. Suggestebat enim  
 tamquam homini ut signo aliquo exploraret  
 ipse quantum eēt ad quam multum apud dñm  
 posset quod uirtose fit cum sit. Ob hoc aut  
 discernitur quod gedcon fecit pugnae imminen  
 te periculo consulto quippe illa magis qua  
 temptatio di fuit. Vnde & achaz apud esau  
 timā signum pōtere ne dñm temptare uideret  
 Cum hoc eū dñs admoneat p pphā. Credo  
 existimans quod ab ipso pphā exploraret  
 utri pcepti memoraret quod temptare dñm  
 phibemur. Protulit uir maures aureas  
 appendentes siclos duos & armillas pondosi

Spica  
Sylva

Ag

clorum x. Dixitque ad eum. Cuius es filia?  
 Indica mihi. Est in domo patris tui locus ad ma-  
 nendum. quae respondit. filia batuelis sum  
 filia hor quae peperit ei melcha. **BACAE** qd  
 in hoc loco p dicitur a scribitur semuntia e  
 S exelvero qui Latino sermone. si clus corruptae ap-  
 pellat uncae pondus habet. Seruus inquit  
 abraham sum. & dñs benedixit domino meo  
 ualde. magnificatusq; e & dedit ei oues & bo-  
 ues. argentum & aurum. seruos & ancillis. ca-  
 melos & asinos. & peperit sara uxor domum mei  
 filiū. dominomeo. in senectute sua. deditq;  
 illi omnia quae habuerat. & adurauit me do-  
 minus meus dicens. Non accipias uxorem filio  
 meo de filiabus chananeorum. in quorum tra-  
 habito. sed ad domum patris mei pges & decogna-  
 uone mea accipias uxorem filio meo. Seruū  
 abrahac narrans quae sibi mandata fuerant  
 a domino suo. Dicit eū sibi dixisse. n̄ sumens  
 uxorem filio meo de filiabus chananeorum  
 in quos ego habito in terra coq. Sed in domū pa-  
 tris mei ibis & in tribu mea. & sumens uxorem  
 filio meo inde & cet. Si legantur quae admodū  
 illi mandata sunt. sententia eadem reperitur.  
 uerba uō non omnia t ipsa t ita dicta sunt. quod  
 admonendum putauit p̄t stultos & indoctos  
 homines qui euangelistis h̄c calum niantur.  
 quod mali quibus uerbis non omnimodo con-  
 ueniunt. quāuis rebus atq; sententiis omni-  
 modo non discrepant. Certe enim istum librū  
 unus homo scripsit. quia quae sup̄ dixi cū  
 mandata abrahā t rebecca sic ponere po-  
 tuit. si ad rem p̄tinere iudicā. Cum uertitas  
 narrationis exigitur. nisi ut rerum sententia  
 rum sententiarum q̄ sit quibus uoluntas p̄p̄t  
 quam in mandata uerba fiunt satis appā. q̄  
 quod habent latini codices narrante seruo  
 abrahac. quae sibi mandata uerat dominus  
 eius. tunc innocens eris. aurum t meo tura  
 none mea. gr̄ habent. maledictio meo.  
 ORCOS enim dr̄ iuratio. ARA maledictum.  
 Unde & ca TABOS maledicti. t epycata  
PAROS dr̄. Unde ortur questio quomodo  
 illa iuratio maledictum possit intellegi.

nisi quia maledictus e q̄ t̄raurationem fecerit  
 Quā ob rē si factis mām & ueritatem cū do-  
 mino meo indicate mihi. Quo illa quae as  
 si due ponunt in alus sc̄is scripturis & maxi-  
 me in psalmis m̄ā & iustitia. tantū dē enī  
 uatā m̄ā & ueritas hinc apparere coeper-  
 Responder Laban & batuel. ad nō egres-  
 sus est sermo. & non possumus extra placitū  
 eius quicquā aliud tecum loqui. In rebecca  
 corante est tolle eam & p̄fiscere. & uxor  
 sit filio domini tui. sicut locutus e dñs.  
 Querit quando locutus e dñs. nisi q̄ t̄ p̄ph̄cā  
 eē abrahā nouerunt. & p̄ph̄cā ad nō die-  
 tum quod p̄ illum dictum fuerit agnosce-  
 b̄t. aut signum illud qd̄ sibi dictum. seruis  
 eius narrauit locutionem dñi. appellauer.  
 hoc enim magis de rebecca exp̄sum est.  
 Nā quod abrahā dixerit. n̄ de rebecca dixe-  
 rat. sed de aliqua femina extri bu & decogna-  
 tione sua. & hoc ad utrumque in munis cet  
 auitam tō seruus sinon impetias s̄. quod  
 utiq; n̄ dr̄ cum aliquid p̄ph̄catur certa  
 enī de cōcē p̄ph̄cā. Omiser-  
 ergo cā & nutricem illius. seruūmq; abra-  
 ham & amites eius. imp̄cantes p̄sp̄ra sororis  
 suae. atq; dicentes. Soror n̄r̄a es. crescas in  
 mille milia & possideat sementiū portas  
 inimicorum suorum. Quod rebecca dixe-  
 r̄ fr̄ eius p̄fiscens soror n̄r̄a es. esto in milia  
 milium. ut hereditate obtineat sementiū  
 ciuitates aduersariorum suorum. n̄ p̄ph̄cā  
 fuer̄ aut uanitate tam magna optauer̄. sed  
 eos que p̄misit d̄s abrahac latere non po-  
 tuit. Eodē temp̄r̄ isaac deambulabat p̄  
 uiam quae ducit ad puteū cuius nom̄ e uiuen-  
 tis. & uidens. habitabat aut̄ in terra australi.  
 & egres sus fuerat ad medietandū magro meli-  
 nata iudic. Terra australi gēn̄r̄em siḡ.  
 Unde a patre ad immolandum. quā d̄m fue-  
 rat abductus. quod aut̄ ait. & egres sus e ut  
 excerceret in campo. quod gr̄ dr̄ AAOAE ex  
 ueat. In ebreo legitur & egres sus e isaac  
 ut loqueretur in agro. inclinato uis uesp̄re.  
 sign̄ aut̄ sedm̄ illud quod dñs solus orabat

in monte. & amisa ac quinti podni fuit adomatio  
 nem quasi iurum iustum domo egressum. & t  
 nona hora ante solis occasum spiritalis do ueritatis  
 obtulisse. Cumq. leuas sex oculos uidit came  
 los uementes pcul. Rebecca quoq. conspecto isa  
 ac descendit de camelo. & ait ad puerum. quis  
 ille homo qui uenit pagrum in occursum nob?  
 Dixitq. ei ipse est domini m. At illa tollens cetero pal  
 lum operuit se. Sive iuxta alia editionem tu  
 lit theristrum & operuit se. Theristrum pallu  
 di genus. & iam nunc arabia uestum ti. quomuli  
 crespuuntiae illius uelant. Nunc ergo quid iste  
 seruus abraham que ille misit ad disponendum  
 rebecca. & que de eade historia sub sequunt.  
 spiritalit significant uideam. Quidē quo abrahā  
 puerum iuba sub femore suo manu ponere. &  
 p ecludm iurare. nisi qd illius caro pilludm bru  
 descensura erit. q. & <sup>abrahā</sup> <sup>habe</sup> filius esset ex huma  
 nitate. & dñs ex diuinitate. Sic itaq. puer dñs.  
 Pone manum sub femore meo. & uirap dñm caeli.  
 ac si apte diceret. Lange filium meum. & uira  
 pdñm meum. Vnde nec sup femur. sed femore ma  
 num ponere iubetur. q. ex illo femore ille descen  
 surus erat q. homo quidē. sed sup omis homines  
 ueniret. quidē qd isa ac dilecto filio uxor de  
 filiabus chanaanorum duciphibetur. nisi qd  
 illi de quo scriptum ē. filius mī dilectus in quom  
 hic onplatu. nullae rephae animae uingunt.  
 De cognatione aut uxorem filio deducere ser  
 uis p̄cipitur. quia sola electorum ecclā un  
 genito filio copulanda erat. quā ipse ungen  
 tus ex p̄disunione uā & p̄sētia extrēnciam  
 n̄ habebat. Quis uero puer ē qui ad deducen  
 dum uxorem mittit. nisi p̄ph̄etarum or  
 do & aptorū omnium q. doctorum. q. dum  
 ubi p̄dicationis bonis m̄tib. faciunt. at u  
 nam quā que ammi. ungenito filio comuni  
 gendū quasi p̄uiores fiunt. qui p̄gens secum  
 de bonis omnibus domini sui d̄cunt. quidē his  
 quae de dño locunt. in semetipsis uirtutū diu  
 tiis ostendunt. & tanto citius ad sequendum  
 dñm p̄tahunt. quantum auditoribus suis in  
 semetipsis monstrant quae narrant. atq. is  
 de puer uixta fontem staret. atq. ex p̄fixa

41  
 sententia quae puella eligenda esset. p̄posuit. q̄p  
 dicatores sc̄i sacri eloqui fluenda considerant.  
 atq. exipsis colligunt quae t̄ quibus p̄dicationis  
 suae uerba committant. & ex quibus auditoribus  
 fiducia certitudinis assumant. Potum uero penit.  
 q̄p̄dicator omnis. animā suā sui auditoris. Sed  
 rebecca potum p̄buit. quia sc̄i electorum ecclā.  
 p̄dicatorum suorum desiderio ex uirtute suae  
 fidei suis facit. Quae enim dñm quem audiunt  
 confessae p̄dicatoris suo. aquā refectiois sobtu  
 lit. eiusque animam refrigerauit. & notandū  
 quod ydria ab humero mulnas posuit. quia  
 illa ē p̄dicata confessio. quae ab bono opere p̄ce  
 dit. t̄ certe aquā p̄buit. q. in eo qd̄ credidit ua  
 cuanon remansit. Nam mox p̄dicare studuit  
 quod audiuit. & docendo multos ex se p̄dicato  
 respulit. Aqua quippe in ydria est. scientia  
 p̄dicationis in m̄i sura. q. sc̄i ecclā studet n̄ plus  
 sapere quā oportet sapere. sed sapere ad sapere  
 ad sobrietatem. & ydria aquae in ulna est. doc  
 trina p̄dicationis in opere. quae non solum eius co  
 mitibus. sed potum & iam camelis p̄bōe. qui uer  
 bum uitae non solum prudentibus. sed & iā stul  
 tis p̄dicant. Iuxta pauli uocem dicentis. Sapi  
 entibus & insipientibus debitor sum. t̄ certe  
 aqua & iam uim̄tis dat. quando causae carnis.  
 quomodo sit habenda disponit. ut ex uolup  
 tate inpendi non debeat. & tam in necessitatib.  
 non negat. Sicut scriptum ē. Carnis uis sc̄i ne  
 fecerim in desideris. qui enim in desideris si  
 eri phibuit. p̄cul dubio in necessitate concedit.  
 Iuxta hoc quod rursum dñs. nemo carnem suā odio  
 habuit. sed nutrit & fouet eam. puer aut rebecca  
 in aures & armillas dedit. q. p̄dicator quisq. &  
 auditorum sc̄i ecclē p̄ oboedientia. & manus  
 p̄ bonae operationis meritum & ornat. Sed in au  
 res duorum sidorum sunt. armillae autē sidorū  
 decem. quia prima uirtus oboedientiae in carita  
 te est. quae uidelicet caritas in duabus p̄ceptis  
 distinguitur. ut dñs & p̄ximus diligatur. & rec  
 ta operatio sc̄i calogi completionē p̄ficiatur. ut  
 cum bona agi coeperint. mala iam nulla p̄petrent.  
 Rebecca autē esse in domo patris sui locū sp̄atosū  
 ad manendum phibuit. qui p̄riore iā populo

placita

nature legem sc̄a eccl̄a se sc̄isse monstrauit / & p̄dicati  
 onis uerba in amplo caritatis gremio suscepit; Docto  
 ri enim sp̄tiosus admanendam locus est in audito  
 ris corde. Latitudo bonitatis; Unde & quibusdā dicit  
 Capite nos neminem lesimus. neminem cor s̄ripimus.  
 non angustiamini in nobis. Angustiamini autē  
 in uisceribus ur̄is. Ac si eis apte diceretur. Ad suscipi  
 endam doctrinā sp̄tiosum locum mentis facite.  
 sed ad cogitanda carnalia angustia remanete. Quod  
 palearum ac phoeni plurimum habere indicauit.  
 Quia sc̄a eccl̄a uerba uitae audientis. terrena stipendia p̄  
 dicatoribus reddidit. quod dum paulus q̄si pro nihilo ac  
 cipere dicit; Si nos uos sp̄talia seminauimus. ma  
 gnum est si a uobis carnalia metamus. Frater autē  
 rebecca erat laban. qui concite egressus in aures &  
 armillas sororis aspiciens. in uis puerum uocauit.  
 Quia sunt carnales quiq; fidelibus coniuncti. quidū  
 sp̄tialium dona conspiciunt. in admiratione sus  
 pensis. & si non usq; ad opera. tamen in animum usq;  
 ad suscipiendam fidem p̄dicationis uerbū admittunt;  
 Quia enim bonos sepe miraculis fulgere considerant.  
 eū quae aeternitate audiunt non recusant. quāuis  
 sc̄am electorum eccl̄am moribus non sequentes. In car  
 nali operatione remaneant; Qui laban paleas foc  
 num. aquam panem obtulit; Sed puer nisi causā  
 prius conuigii obtineret. accepturum se eē reu  
 sauit; Quia sunt pleriq; qui doctores suos & tempo  
 ralibus stipendius continere parati sunt; Sed p̄  
 dicatores sc̄i p̄cipere nolunt temporalia. nisi p̄us  
 obtineant aet̄na; Si enim in animabus fructū non  
 inueniunt. sumere stipendia corporibus con  
 temnunt; Nec pedes aqua lauant. quia laboris  
 sui desiderium nulla consolationis releuant;  
 Mox uero ut causam conuigii domini sui puer ob  
 tinuit. uasa aurea atq; argentea. ac uestes p̄tulit.  
 quas rebecca dedit. q̄ doctrinā uiri sc̄e eccl̄iae  
 tot ornamenta p̄bent. quorū uirtutum bona do  
 cuerunt. Quae enim prius in aures & armillas  
 acceperat. iam nunc uasa aurea & argentea ac  
 uestes accepit. q̄ sc̄a eccl̄a quae uitae p̄fidem obae  
 dientia & operationem p̄cepit. <sup>erit</sup> & crescit postmo  
 dum. & iam ad sp̄talia dona conualescit. ut p̄  
 phetae sp̄u & uirtutum gratia repl̄ta. ampli  
 atas iam muneribus crescat; puer uero matri

eius. ac fr̄i bus. dona obtulit. q̄ gentilitas ex quo  
 eccl̄a ad fidem uenit. p̄p̄t conuersione eius in  
 gloria temporalit̄ conualuit. sicut & nuic̄ cerni  
 mus. quia ubiq; xp̄i am ad afflictionē sentiant.  
 & gentiles quiq; in terrena uirtute gloriantur;  
 Sed et fr̄i eius dona perapiunt. quia hi quā  
 ea fidem uerbo tenent. sed <sup>tenent</sup> in professionem  
 suā moribus non sequentes. carnalit̄ uiuunt;  
 benignigne a fidelibus honorari solent. p̄ eo quod  
 eē fideles uidentur; Mat̄ ergo & fr̄i. dona p̄  
 cipunt. a sorte tam hereditatis alieni. quia siue  
 infideles. siue carnales. quā in fidei p̄fessionē  
 tenentur. ad hereditatis aet̄nae sorte conue  
 niunt. sed tam sup̄nae largitatis gloriam tem  
 poralit̄ consequuntur; Rebecca autē cum puel  
 lis suis uirum secuta est. Quia sc̄a eccl̄a habet se  
 cum minoris meriti animas sodales suas. & si  
 in quibusdam p̄ ascensum m̄tis in throno contē  
 plationis non habet. quae uidelicet tales animae.  
 quasi puellae rebecca. si quis sequitur moribus.  
 sectam ad contemplationis m̄tionū nūm̄m̄  
 ascendunt; Nam & isde puer quosdam herbu  
 it in comitatu. q̄ cum sc̄is p̄ph̄etis fuerunt. qui  
 dā qui bene uiuerent. & p̄ph̄etiae sp̄m n̄ habe  
 rent; cum beatis ap̄tis fuerunt pleriq; quā  
 moribus tenerent. sed p̄dicationis uerba non  
 p̄merent; festinus autē puer ad dnm̄ redit.  
 q̄ p̄dicatores sc̄i cum p̄dicando uitam audi  
 entium obtinent. Illi mox gratias reddunt.  
 decuius hoc munere p̄ceperunt. ut sibi in ope  
 ratione nihil tribuant. sed auctori; Coaut̄  
 tēp̄t isaac deambulabat p̄ uia quae ducit ad  
 puteum cuius nom̄ eē uiuentis & uidentis;  
 Quae eē uiuentis & uidentis nisi omp̄s d̄s. De quo  
 scriptum eē. uiuo ego in aet̄nū. dicit d̄s d̄s.  
 De quo rursus d̄s. Omnia nuda & aptas oeu  
 lis eius; Licet uero uiuentis & uidentis eē.  
 sac̄e scripturae p̄funditas. quam nob̄ admi  
 rationē mentis p̄buit omp̄s d̄s; Quae est  
 autē uia quae ducit ad puteum uiuentis &  
 uidentis. nisi humilitas passionis unige  
 niti. p̄ quā nob̄ ap̄tam est hoc q̄d prius  
 latenter scripturae sac̄e fluentia loquebat.  
 nisi enī unigenitus d̄i filius in carnatus. tēp̄

tatus. adprehensus. colaphis cesus. sputis inlusus.  
cruci **D**ifixus. ac mortuus fuisse. nobis huius  
putri. **I**d est scripturæ sacræ profunditas non  
patere. Quid ergo fidelibus humilitas passio  
nis eius facta est. nisi clauis apertiois per quam myste  
riorum diuinitatem inuenimus. ut aqua scientiæ  
de profundo liberemur. In carnatione quippe pas  
sionis. mortem. resurrectionem. atque ascensionem.  
illius sacri eloqui pagine loquuntur. que qui  
facta cognoscimus. iam nunc intellegamus au  
dita. Hæc audita prius legi poterunt. sed quæ  
nec dum uenerunt intellegi non ualebant.  
**U**nde & per iohannem dicitur. Quia leo de tribu iuda  
aperire librum. & soluere signacula eius. Ipse enim  
librum aperit. & signacula illius soluit. qui  
nascendo. moriendo. resurgendo. atque ad celos  
ascendendo. scripturæ sacræ nobis arcana pate  
fecit. Et notandum quod non dicit ambulabat  
per uiam. quæ ducit ad puteum. sed de am  
bulabat. Deambulabat quippe. qui uiam per  
quam ambulabat eundo. & redeundo conculeat.  
**I**n humilitate passionis dominus deambulauit.  
quia modo iudæis uerborum contumelias.  
modo contra se falsum testimonium. modo  
a lapas. modo sputa. modo crucem. coronam  
spineam. tolerando sustinuit. Deambulasse  
ergo in humilitate passionis est. tot aduersi  
tatis & pericula diuersis modis iterando protulisse.  
qui isaac rebecca ueniente in terra australi  
habitat. qui unigenitus dominus ac redemptor noster.  
ueniente ad se ecclesia in illorum mentibus mansit.  
quos & iudæa adit. non torporis frigus. sed  
feruor caritatis tenuit. Ex illo quippe popu  
lo anna prophetissa. Ex illo symeon. & stetit.  
qui in uulnibus dominum accepit. Egressus fuerat  
ad meditandum in agro. quia ager autem  
mundus accipitur. ipse per dominum exponit dies.  
**A**ger autem est mundus. qui in hoc egressus quod ui  
sibilis apparere dignatus est. sicut scriptum est.  
**E**xisti in salutem populi tui. ut saluos facies expo  
sitos. Solent autem exercitatus iuuenes in armorum usu  
meditari. Isaac ergo ad meditandum in agro  
exiit. quod redemptor noster se sequentibus. formam  
humilitatis prebens. per exercituum longanimum

43  
tatis. sue passionis in se & patientia exempla  
monstrauit. Meditatio quippe armorum est.  
frequentatio passionum. Qui enim uerba manu  
lanceam. crucem protulit. passionem suam usque  
ad mortem frequentare permisit. Passiones uero  
armadimus. quod per ipsas ab aduersario occulto li  
berumur. Sicut per semetipsum & ipsum dominus dicit. In pacien  
tia uera possidebitis animas ustras. Qui ad me di  
tandum in agro inclinatus iam die & ite. quod passi  
onum exercitia iuxta finem mundi suscepit. Sicut  
per psalmistam de crucifixione sua & passione  
loquitur dicens. Eleuatio manu mearum sa  
crificium uespertinum. Quid est autem. quod rebecca  
ad isaac dorso cameli deducitur. nisi quod per rebecca  
sicut iam prefati sumus ecclesia. & per camelum cuius  
sedet. torus moribus. atque onustus idolorum cultibus. de  
ditus gentium populus designatur. qui enim se  
semetipsis sibi in uenerunt deos quos colerent.  
quasi & semetipsis eis onus in dorso & creuerunt quod  
portarent. Rebecca autem ad isaac adueniens  
dorso cameli deducitur. qui ad christum & gentili  
tatem ecclesia peruenit. in tortis uita osisque uite uite  
ris conuersationibus inuenitur. Quæ ut isaac  
uidit de camelis descendit. quia sancta ecclesia quando  
redemptorem suum subtilius agnoscit. tanto car  
nalis uite studia humiliter deserit. atque in semet  
ipsa toritudinem uitiosæ contradicit. Isaac igitur  
uiso descendit. quia domino cognito uiam suam genti  
litatis deseruit. & ab elationem celsitudinis.  
in humilitatis petiit. Quid est autem quod isaac  
in camelo sedens rebecca conspexit. nisi quod re  
demptorem suum. ecclesia & gentibus ueniens.  
dum adhuc uitæ esse in nixa. & nec dum spirita  
libus. sed animabus motibus in heret & expectat.  
nec mouere debet. quod puer quoque cum camelis  
uenerat. In quibus sui domini diuitias  
ferebat. qui ipsi quoque predicatores sancti. quæ uis  
iam ad superiora intellegenda atque proferenda  
& intellectu & uita emicent. adhuc tamen in  
semetipsis contradictionem carnis sentiunt.  
**N**am uident aliam legem in membris suis re  
pugnantem legi mentis suæ. & captiuos sedu  
centem in lege peccati. & diuitias in camelis  
portant. quia ne magnitudo reuelationum

et tollat eos. datur eis stimulus carnis sue. Ha-  
 bent enim thesaurum istum in uasibus fictili-  
 bus. ut sublimitas sit uirtutis dñi & non ex eis.  
 Qui enim per carnem caelestia loquuntur. & tamen  
 adhuc in carne contradictione de uirtute sentia-  
 unt. quid aliud quam supertuosa cameloni  
 dorsa diuitias ferunt. Rebecca uero isaac ui-  
 so. quis homo ille sit requisito puero cognoscat.  
 quia cotidie scā ecclā adhuc p̄ph. & arum atq;  
 aptoy. dicta. quid de redemptore suo condere  
 debeat intellegit. Quae sese mox palliā operunt.  
 quia quanto subtilius saluatoris sui misteria  
 penetrat. tanto abius de uirtute acta uirta efun-  
 ditur. & q. puer se egerit uerecundatur. palli-  
 o se operire curauit. quiso dño in firmitatem  
 suae actionis erubuit. Et illa quae prius in ca-  
 melo libere gestabatur. descendens p̄ modū  
 uerecundia regitur. Unde idem ecclēsiā apri-  
 ore elatione conuersae. p̄ apostolicam uocem.  
 q̄si rebecca decamelo descendenti. ibiq. pallium  
 supducenti dicitur. Quem enim fructum habuis-  
 tis tunc in illis. in quibus nunc erubescitis. quā  
 isaac in tabernaculum suae matris introduxit.  
 atq. uxorem accepit. q̄ loco synagoga dñs q̄ a  
 qua p̄ carnem natus ē. scām ecclā diligat. eaq;  
 sibi in amore & contemplatione coniungit. ut  
 quae prius p̄ xima & cognatione. idē cognita  
 p̄ p̄destinationē fuerit. p̄ modum coniuncta  
 in amore continuo uxor fiat. Quam intantū  
 diligit. ut dolorem qui ex morte matris ex eule-  
 rat temperare. q̄ ex lucro scē ecclē redemptor  
 noster tamq. & p̄ ditione synagoga accedere  
 potuit. tristitiam detulit. Dum enim rebecca  
 coniungitur. dolor de matris morte amputat.  
 q̄ dū ecclā & generalitate ueniens usq. ad thorū  
 contemplationis p̄ducitur. iudea p̄ nihiloha-  
 beatur. Quasi interpretari ipsa eoy. nominacu-  
 ramus. Isaac r̄sus. rebecca p̄ patientia dicit.  
 Bis uero & laetitia est. patientia autē de tribula-  
 tione. Et quāuis scā ecclā caelestis sit gaudi con-  
 templatione suspensa. habet tamen adhuc  
 q̄d triste de mortalitatis carnis pondere tolere.  
 Isaac uero & rebecca iunguntur. idē risus & pati-  
 entia p̄miscetur. quia sit in scā ecclā hoc quod

scriptum est. Spes autē gaudentes in tribulatione  
 patientes. Ut hanc & p̄sp̄era de contemptu platio-  
 ne laetificent. & adhuc aduersa de tribu-  
 latione p̄turbent. **A**braham uero duxit  
 uxorem nomine cethuram. quae peperit ei  
 zamram. & iexan. & nadan. & madian. &  
 desabach. & suae. Iexan quoq. genuit. saba.  
 & dadan. filii dadan. fuerunt asurim. & labu-  
 sim. & loomin. At uero ex madian ortus est  
 epha. & opher. & ench. & abida. & eldaa. om̄s hi  
 filii cethurae. Cethura hebreo sermone copula-  
 ta interpretatur. aut uincta. quam ob causā suspi-  
 cantur. ebrei mutato nomine eandem esse agar.  
 quae sana mortua de concubina transierit in  
 uxorem. & uideatur de positi iam abrahā & cusa-  
 ri uelut. ne sensus p̄ mortem uxoris uetulae  
 nouus arguatur nuptiis lasciuisse. Nos q̄d incer-  
 tum est relinquentes. hoc dicimus. q̄d de cethura  
 nati filii abrahā iuxta historicos ebreos  
 occupauerunt. **T** p̄ uero dicitur. & arabiam  
 nunc uocatur. **S** ydalawd. usq. ad maris rubri  
 terminos. **D**icit autē unus ex posteris abrahā qui appel-  
 latur aser. duxisse aduersum libiam & eretum.  
 & ibi uictis hostibus consecisse. eiusq. posteror. &  
 nomine atau. african nuncupasse. **Q**uā autē  
 & filii dadam fuerunt asurim. & labosim. & lo-  
 omin. asurim. in negotiatorer transferri putat.  
**L**atrosim. aeris ferriq. metalla cudentes. **L**aconi-  
 min. uero sylaricus. id est princeps multarū tri-  
 buum. atq. populoy. **A**lii ab hoc asurim uocatos  
 syros esse contendunt. **E**x plerisq. filius abrahā  
 & cethura occupatos in die regioner. **Q**uidē q̄d  
 abrahā p̄ obitum saepe cethuram duxit  
 uxorem. **N**umquid ob in continentiā dū  
 iam aetate grande uis. absit. an p̄p̄t. filiorum  
 procreationē dum illi semen q̄n stellae caeli &  
 isaac filio p̄mitteretur. non ergo. quid sibi uult  
 ista cethura. nisi q̄ sicut agar & simahel signifi-  
 cauerunt carnales ueteris testamenti. **S**ic &  
 cethura & filii eius. significabant hereticos. qui  
 se ad testamentum nouum sustinuerunt pertinere.  
**S**ed uox atq. concubinae dicuntur. sola sana sepe  
 uxor uocatur. Sicut scriptum est. una est em̄  
 columba mea perfecta mea. **D**edit autem

cuncta abraham quae possidebat isaac filio suo. fili  
 isaacem concubinarum largitus est munera. & sepa  
 ravit eos ab isaac & filio suo. & cetera. Quid signifi  
 cat hoc nisi quia dantur & nonnulla munera filis  
 concubinarum. id est carnalium. Sed non puen  
 unt ad regnum pmissum. nec obheretaci. nec uidei.  
 qui carnalia lucra sectantur. pro isaac enim nullus  
 est heres. utiq; qui a non filio carnis. sed filio pmiss  
 sionis deputatur in semine. Et mortuus est  
 abraham in senectute bona senex & plenus & col  
 lectus est ad populum suum & cetera. Male in hoc  
 interpretibus additum est. & deficient mortuus est  
 abraham quia non conuenit abrahae deficere. &  
 imminui. Illud quoq; quod nos possidimus in senec  
 tute bona senex & plenus. In grecis codicibus pon  
 tur plenus dieru. Quod cum sensum uideatur &  
 ponere. eo quod luce & diei operibus plenus occu  
 buerit tunc magis. **ΑΑΝΑΡΩΕΤΙΔΗ** facit. si  
 simpliciter ponatur plenus. Et haec nomina  
 filioz israhel in nominibus suis. & in generatio  
 nibus suis. Primo genitus israhelis nabeoth.  
 & cedari. & reliqui usq; ad eum locum ubi ait.  
 & habitauerunt ab euila usq; sur. quae est contra  
 faciem aegypti. uementibus in assyrios in con  
 spectu omniu fratru suoz obit & cetera.

**D**uodecim filii nascuntur israheli. equib; pmo  
 genitus fuit nabeoth. atq; omnis regio ab eufrate  
 usq; ad mare rubrum nabethonia usq; hodie dicitur.  
 quae pars arabiae est. Nam & familiae <sup>foru op</sup>ippida  
 quae & pagi ac minuta castella & tribus horu  
 appellatione celebrantur. Ab uno q; huius cedari  
 in deserto & dumia alia regio & theman ad aus  
 trum & cedema ad orientem plagam dicitur.  
 Quod aut in extremo huius capituli iuxta lxx  
 legimus qd contra faciem omniu frim suorum  
 habitauit. Verius est illud qd nos posuim cora  
 omnib; fribus suis occubuit. id est in manibus  
 omniu filioz suoz mortuus est. sup strabus  
 liberis. & nullo prius morte pcepto. Est autem  
 p filius appellari. iacob quoq; ad laban demon  
 strat dicens. qd est peccatu meum qd perrexit es  
 p me. & qd seruitatus omnia uasa mea. quid  
 inuenisti de uniuersis uasis domus tuae. pona  
 tur coram fribus meis & fribus tuis & diuidi

cent inter nos. Nec enim possumus credere ut scrip  
 ta commemorat. quod iacob exceptis liberis secum  
 fuit aliquos habuerit. Deprecatusq; est isaac ad  
 dnm p uxore sua. eo quod esset sterilis. qui gaudiuit  
 eum & dedit conceptum rebecca. sed conludabant  
 In utero eius paruuli & reliqua. Promotione  
 ut conlusione lxx inter ptes posuerunt. **εε&ιπρωσ**  
 id est ludabant & calcitrabant. quod aquila trans  
 tulit confingebantur. filii in utero eius. Simma  
 chus **Μετπλαεοσι**. id est in similitudine nauis in  
 superficie ferebantur. Caquae se uiuiri orando effi  
 ciunt. ita pdestinata sunt. ut precibus obtineantur.  
 Nam ipsa quoq; pennis regni pdestinatio. ita est  
 ob omnipotentis do dispensata. ut ad hoc electi &  
 labore pueniant. quatenus postulando merentur  
 accipere. qd eis omps ante disposuit donare. qd  
 utrum ita sit con cete ual & pbari. Certe & enim  
 nouimus. quod ad abraham dnm dixit. In isaac  
 uocabitur tibi semen. cui etiam dixerat. patre  
 multarum gentium constitutur. Cui rursus  
 pmissit dicens. Benedicam tibi. & multiplica  
 bo semen tuum. sicut stellas celi. & uelut arena  
 quae est in latore maris. Ex qua re apte constat  
 quia omps ds semen abrahae multiplicare sup  
 isaac pdestinauerat. Et tamen scriptum est;  
 Deprecatus est dnm isaac p uxore sua. eo qd esset sterilis.  
 qui gaudiuit eum. & dedit conceptum rebecca. Si  
 ergo multiplicatio generis abrahae p isaac pdesti  
 nata fuit. cur con iugem sterilem accepit. sed  
 nimirum constat. qd pdestinatio precibus impletur.  
 quando is in quo ds multiplicare semen sicut  
 abrahae pdestinauerat oratione obtinuit. ut  
 filios habere potuisset. Perrexitq; rebecca. ut  
 consuleret dnm. qui Respondens ait. Due  
 gentes in utero tuo sunt. & duo populi ex utero  
 tuo diuidentur. populusq; populum superabit.  
 & maior serui & minori. Queritur quo ierit  
 non enim erant tunc pph & cetera. aut sacerdotes  
 secundum ordinem tabnaculi & templum dnm.  
 Quo ergo ierit merito mouet. nisi forte ad locum  
 ubi aram constitauerat abraham. Sed illuc quo  
 modo responsa dantur omnino tacet scriptura.  
 Utrum p aliquem sacerdotem qd incredibile est  
 si erat non fuisse nominatum. & nullu ibi omni

lt

s

Ac.

no sacerdotum aliquorum factam esse mentionem. an forte ibi cum orando alligassent desideria sua dormiebant in loco ut per somnium monerentur an adhuc uiuebat melchisedech. Cuius tanta fuit excellentia ut non nullis dubitetur. utrum homo an angelus fuerit. an erant aliqui tales & in illo tempore homines dei in quibus posset deus interrogari. Quicquid horum est. & si quid aliud quod me forte commemorarent preterierit. mentari tam in scriptura non potest quae dixit rebecca esse ad inuero gaudium dominum. et quod dominum respondisse. In quo quod dominus respondit rebecca. Duo gemas in uero tuo sunt. & duo populi de uentre separabuntur. & populus populum superauit. & maior seruetur minori. Hic historiographus & ceterae hoc responsum inuenitur esse completam. ubi populus israel. hoc est iacob minor filius superauit idumeos. hoc est gentem quam propagauit esau eiusque fecerunt tributarios. per dauid. quod diu fuerant usque ad regem sub quo idumei rebellauerunt. & iugum israelitarum idumei aceruice sua deposuerunt.

Secundum prophetiam ipsius isaac. quando minore per maiore benedixit. Hoc enim dixit eidem maiori. cum & ipsum postea benediceret.

Iam tempus paritendi aduenit. & ecce gemas in uero eius reptasunt qui primus egressus est rufus erat. & totus in morem pellicis hispidus. uocatum est nomen eius esau. Ubi nos pilosum posuimus. In hebreo habet. Seir. Unde esau sic & alibi legitur. Seir. idem pilosus est dictus.

Protinus alter egrediens plantam frustis tenebat manu. & idcirco appellauit eum iacob. Quid figuratim factum & iam ipsis iudaeis non creditur notum est. qualiter populus ecclesie sinagoge populum superauit. & quomodo plebs iudaeorum tempore maior seruetur minori populo christianorum. Si quidem & singulis nobis hoc dici potest. quod duo gemas & duo populi sint. Intra nos uitiorum scilicet atque uirtutum. Sed iste minor est ille maior. Semper & iam plures sunt mali. quam boni. & uita minus numerosa sunt uirtutibus. Sed tamen & in nobis gratia dei per plus populum superat. & maior seruetur minori. Seruetur & enim caro spiritui. & uita uirtutibus cedunt

procedit autem esau primus rufus. & tamquam totus pellicis hispidus. Deinde exiit frater eius iacob. & manuseiusimplexerat calcaneum esau. Sed cur ille totus rubeus & hispidus. nisi quia populus prior prophetarum & christi fuit cruore pollutus a peccati & nequitiae squalore exstitit eius datus. Cuius ideo minor calcaneum tenuit quoniam misericordiae maiorem populum minor <sup>superauit</sup> ~~separauit~~ esse. Sexagenarius erat isaac. quando nati seiparuili. quibus adultis. factus est esau uir gnarus uenandi. & homo agricola. Iacob autem uir simplex & habitabat in tabernaculis. & cetera. Quod ergo dicitur a plastos. hoc latine simpliciter uirtutis. Proprie autem a plastos non fitus. Unde aliqui latini interpretes. sine dolo in pietatis dicentes. Iam iacob sine dolo habitans in domo. ut magna sit questio quomodo per dolum acceperit benedictionem quae erat sine dolo. Sed ad signum dum magnum aliquid quod scriptura non permisit. Hinc enim maxime cogitur ad intellegendum illo loco spiritualia. quae sine dolo erat quid dolum fecit. Quid per uenationem esau. nisi eorum uita figuratur qui interioribus uoluptatibus sunt carnem sequuntur. qui & uia agricola esse describitur. qui amatores huius seculi tanto magis exteriora incolunt quanto deteriora sua in culta derelinquunt. Iacob autem uir simplex in tabernaculis in domo habitare perhibetur. qui nimirum omnes qui in carnis exterioribus sparguntur fugiunt simplices in cogitatione atque in scientia suae habitatione consistunt. In tabernaculis enim aut in domo habitare est. sed in tantis secretis se stringere & nequaquam exteriorum desideria dissipare. Nondum ad multas foras inhiant. de ipsis alienigenas cogitationibus recedant. Coxit uero iacob pulmentum ad quem cum uenisset de agro lassus. ait. da mihi de coctione haerustae. quia opidolassissimus. quae ob causam uocatum est nomen eius edom. Rubeum siue fuluum lingua ebraea. & dicitur ab eo igitur quod rubeo cibo uendiderit primitiua sua. fuluum idem edo sortitase nomen. Cui dixit iacob. uende mihi primitiua. Ille respondit. Ego minor.

quid mihi pder primogenita. Attiacob. lura  
 ergo mihi. lura ut esau. & uendit dicit primogem  
 ta. & sic accepto pane & lentis edulio. comedit &  
 bibit. & abiit. parui pendens quod primogenita  
 uen didisse. Quid iste esau primogenita sua  
 ppt ofeam tude fri suo uimori uenuda ut. ac  
 pmodum patna benedictione sibi pmussa priu  
 tusest. Signif eundem israhelicum populum  
 q ado ut exodi indicat liber. primogenitus filius  
 nuntupatus est. q propi p sentisseli lura n solu  
 primatus sub honore amisit. Verum & iam reg  
 nicelstis premium pparatum adipisa nomeru  
 it. Dno quod dā modo id eidē expbrante cum  
 dicit. Transferat auo bis regnum dī & dabit gen  
 ta facenti fructum eius. Primogenita aut ipsa  
 uestis sacerdotalis erat. quā maiores natu cum be  
 nedictionis patris induti. uictimas dō uelut pon  
 tifices offerrebant. Hoc dono terreni amoris desi  
 derio caruer iudaci cum gta regni futura  
 Sciendum ē quia quinq. nos modis gule uitium tē  
 ptat. Aliquando namq. indigentia tēpora pue  
 nit. Aliquando temp non puenit. sed cibos lau  
 ciores querit. Aliquando que libe sumenda  
 sint pparari accuratius expoat. Aliquando  
 aut ex qualitate ciborum. & temp congruit.  
 Sed in ipsa quantitate sumendi misuram resectio  
 nis excedit. Nunquā uī abiectione quod desi  
 derat. & tam in ipso aestu immensi desiderii de  
 terius peccat. quae uitiorum tēpora melius  
 ostēdim. Sed haec exemplis euidentioribus  
 ad plunus. Mortis quippe sententiam patris  
 orē ionathan meruit. Quia in gustu mellis ē  
 stitutum. edendū temp ante cessit. Et ex egipt  
 to populus ductus. inherēmo occubuit. quid si  
 pecto manna. Cibos carnum pēdit quos lau  
 ciores putauit. & prima filiorum heli culpa  
 suborta est. quod exōrum uoto sacerdotis puer  
 non antiquo more coctis uellā de sacrificio car  
 nes acciperē. sed crudas quaererē quas accu  
 ritius exhiberē. Et cum adhiert dī. haec fuit  
 iniquitas sodomē sororis sue. Supbia & satu  
 ritas. panis & abundantia. apte ostenditur.  
 Quod idcirco salutē pdidit. quum supbia in  
 uo misurā moderate resectionis excessit.

Hinc primogenitorum gloria esau amisit quam mag  
 no est desiderabilem cibum. idē lenticulam con  
 cupiuit. quā dum uenditis & rā primogenitis p  
 tulit. quod in illi appōitu. anhelat & indic. uult  
 Neq. enim cibis sed appōit inuitio ē. Vnde & la  
 ciores cibos plerumq. sine culpa sumunt & abie  
 ciores nō sinu reatu ē scientie degustamus. Hic quip  
 pe quē dixim esau pmatum lenticulam pēdi  
 dit. [Theclias inheremo uirtutes corporis carnis  
 edendo seruauit. Vnde & antiquus ostis. qn  
 cibum sed abi concupiscentiam cē causam dam  
 nationis intellegit. Et p mū hominē sibi car  
 nem sed pmo subdidit. & sedm non carne  
 sed pane temptauit. Hinc ē quod plerumq. idā  
 culpa comittit & rā cum abiecta & uilla sumunt  
 ē. Neq. adā solus ita uertit se pmo suspende  
 rē. pceptum phibitionis. accepit. Nam cum  
 Almita quaedam saluti nrāe dī contraria iudicet  
 ab his nos quasi p sentiam uēit. Et concupiscep  
 tes noxia attingim. pfecto quid aliud quā ue  
 nit ad gustum. Et citiq. sum dī. q. naturae  
 necessitas querit. & nq. edendi libido suggerit  
 Ne cū si haec moderate discrecio manus caute  
 pspexerit. Inlicite se concupiscentiae quis  
 uoriginē uergat. Orta aut fame supitram  
 pēa sterilitatem quae acciderit. In diebus abra  
 ham abiit isaac ad abimalech regem palesti  
 norum ingerata. Apparuitq. eidis. nedes  
 cendis in egiptum. sed quiesce in tra quam daxe  
 robi. & pegrinare mea. eroq. tecum. & bene  
 dicam tibi. tibi enī & semini tuo dabo uniuersas  
 regiones has. complens uitamitum. quod spopon  
 di abraham patrituo. & multiplicabo seminū  
 sicut stellis caeli. & ret. Ideo quod scriptū ē  
 factie. fames supitram p fame que ante fac  
 ta ē in temp abraham. Abiit aut isaac ad  
 abimalech regem palestinorum ingerata.  
 Quae rit hoc quando sit factum. Vtrū p ea quan  
 do esau uendit dicit primogenita sua ei bo lenticu  
 lae. Illi quippe narrationō hoenarrari inci  
 pit. an ut fieri solē p recapitulatio nem nar  
 rator ad ea reuersus sit. Cū p gressus desi  
 lus eius ad eum locū puenisset. q de lenticula  
 commemorat ē. Mouē aut quip se inuenit

gla

AG

Abimalech qui etiam sarum concupuerat ip  
 sius enim paranimphus & princeps militiae  
 qui ibi come moratus etiam hic commemo  
 rantur utrum tuuere potuerit. Quando  
 enim factus e amicus abrahac. Non dum  
 enim natus erat isaac sed iam pmissus.  
 P onam ante annu qua nascetur isae illud  
 fuisse factum. Deinde isaac suscepit filio  
 cum eet annorum lx. Ille aut iuueneserat  
 quando uenditit esau primo genita sua.  
 P onam etiam ipsos circa xx annos fuisse. si  
 a senectus isaac usq ad illud factum filio  
 rum eius circa lxxx. Adolescentem accipi  
 am fuisse abimalech quando matrem ip  
 sius concupuit & abrahac amicus factus.  
 P otuit ergo iam ee qsi centarius. si post illud  
 factum filiorum <sup>suorum</sup> p rex in eam tram famis ne  
 cessitate isaac. Non ergo cogit ex hoc ulla  
 necessitas precapitulatiõne putare narra  
 tam pfectionem isaac ingerata. Sequi ubi  
 di uti notet p ee isaac scribit & puteos  
 fodisse & de his contendisse & ditatum fu  
 isse peccunia. mirum nisi recapitulatiõ  
 ista commemorant. quia ideo fuerunt pter  
 missa. ut pmu de filis eius usq ad illum locu  
 de lenticula narratio pueniret. Ideo quod  
 scriptum est de isaac. benedix aut cum dñs  
 & exaltatus est homo & pcedens maior fie  
 bit. quo ad usq magnus factus e ualde sed  
 trenã felicitate dictum sequenti adocen.  
 Exsequit em narratoz easde eius diuiti asq b;  
 magnus factus est & hinc motus e abimalech  
 I unuit illum ibi ee ne potentia eius sibi eet  
 infesta. Quam qua ergo aliquid spitalis ista  
 missum e benedixit eum dñs. ut sana fide  
 intellegamus. etia ista tẽporali adona. nec da  
 ri posse nec sperare debere. etia cum abin  
 fimioribus apperunt. nisi ab uno do. ut qui  
 unimimus fidelise. & in magnis fidelis sit.  
 & qui in mamonã iniquos fidelise inuentus. etia  
 uerum accipere mereat. Sicut dñs in euanglo  
 loquitur. Talia enim de abrahã dicta sũt  
 ei muneradi puenierint. Vnde non parum  
 aedificat sanã fidẽ pie intellegentibus ista

narratio. etiam si de his rebus allegorica signi  
 ficatio nulla possit exculpi. Quod aut orta  
 fame super terram isaac ad abimalech regẽ  
 palestinarum ingerata ex pcepto & bene  
 dictione dñi p rex. ibiq rebecca uxore  
 suam timoris causa finx sororem qua rex  
 alie ingena isaac conjugem tunc ee cognouit  
 quando eum cum ea ludente uidit. Quid aut  
 sibi uelit in factam ito xpi & ecclae qd tantus  
 patriarcha cum conuige lusert. coniugiuq  
 illud inde sit cognitum. uide pfecto quisquis  
 ne liquid narrando in ecclae peccet. si secretu  
 uiricus in scripturis seis diligent intueat  
 & inuenit eum maestate sua. quia in forma  
 di acqualise patri. paulisp abscondisse dr.  
 in forma serui. ut eius capax ee humane  
 infirmitas possit eoq. modo se coniugu con  
 gruam iter aptare. quidem absurdum.  
 immo quid non conuenient futurorum pnu  
 nationi accõmodatum. si pphã di carnale  
 aliquid lusit. ut eum caperet affectus uxoris.  
 cum di uerbum ipsum e uro factu sit. ut ha  
 bitaret in nobis. Post hac refert scriptura  
 quod isaac postquam benedix illum dñs. & mag  
 nificatus est ualde. adgressus est opus. & cep  
 it fodere puteos quos foderunt pueri patri sei  
 abrahã. Sed inuidentes ei palestin. obstrux  
 er eos implentes humo & rt. Quis e iste isaac  
 nisi saluator. quidum descendit se in ista tẽpore  
 gerata. Primo omnium illos puteos fodere uult  
 quos foderunt pueri patris sui. Idẽ moit se pu  
 teum legis foderat. dd salomon & pphã  
 libros scripserunt ueteris testamenti. quos ta  
 m trena & sordida repleuerat intellegentia  
 iudaeorum. & eorum os cum ueloe purgare  
 isaac. ut ostenderet quaque cumq. lex & pphe  
 tia dixer. de ipso dixer. rixatis cum eo palesti  
 ni idẽ iudaei aregnodi alieni. Sed descendit  
 ab eis. n̄ potest ee cum eis. q in puteis aquã  
 nolunt habere. sed tẽrum & dicens. Ecce relin  
 quetur uobis domi urã. Eodit ergo isaac no deser  
 uum puteum. Immo pueri isaac fodiunt.  
 P uris isaac. matheus marcus. lucas & ioh. pãni.  
 & iacobus. iudas. & apłs paulus. q omis noui

testamentum puteum foderi & inueniri aquam ui-  
uam que fit aque fontis salientis in uitam & eternam  
Sed phis adhuc altere antur. alii qui terrenae  
cupiunt. nec noua condidit. nec uetera  
purgarunt euan gelias puteis contradicunt.  
apostolis aduersantur. & qm in omnibus e  
traducunt litigantes. dr ad eos. quod indignos  
uos fecistis gratiae di. ex hoc iam ad gentes  
ibimus. Post haec iam fodit tertium pu-  
teum isaac. & appellauit nom loci illius  
Littudo dicens. Nunc dilatauit nos dñs  
& fecit crescere super terram. Vere dilata-  
tus est isaac. & impleuit omnem terram  
S scientia trinitatis. & in toto orbe latitudinē  
ectae collocauit. Prius tatum in uideat nntū  
erat di. & in isrl nominabat. Nunc aut in  
omne terram exiit sonus eorum. & in fines  
orbis terrae uertue eorum. Exeuntes enī pue-  
ri isaac. p̄ uniuersum orbem foderunt puteos.  
& aquam omnibus ostenderunt. baptizantes om̄s  
gentes in nomine patris & filii & sp̄s sancti  
S ed quid est quod puteos abraham quos appe-  
ruit isaac. sicut uocauit eos. sicut & patet  
in si qua mor̄ ses apud nos. & iam mor̄ ses ap-  
pellatur. & p̄phete unusquisq. suo nomine  
appellat. Nec mutantur quasi eorum de-  
uocabula puteorum. haec mysticae. Mora-  
lit̄ aut isaac apud alienam gentem puteos  
fodisse describitur. quo uidelicet exemplo  
discum. ut in hac peregrinationis erumina  
posita. cogitationum n̄rarū p̄ funda p̄cere  
m̄. & quousq. nobis uere intelligentia aqua  
respondeat. nequaquam n̄rae inquisitionis ma-  
nus ad exhauriendā cordis terram turpescit  
Q uo stamen puteos allophi insidiantes reple-  
qui nimirum immundi sp̄s cū nos studio sefo-  
dere conspiciunt. coniecta nobis temptatio-  
nū cogitationes erigunt. Sepe cum eloquimur  
sacris intendimus malignorum sp̄ituum insi-  
dias grauius tolerari. quia n̄rae n̄rae terrena-  
rum cogitationum puluerem aspergit. ut  
intentionis n̄rae oculos. aluce intus uisionis  
obscurant. Quod d̄ra isaac opere & allophi-  
loz prauitate cognoscimus designari. qui

49  
puteos quos isaac foderat. terrene congerie re-  
plebant. Nos enī nos nimirum puteos fodimur  
cum scripturae abditis sensibus altapenetra-  
mus. Quos tam occulte replent allophi. quan-  
do nobis ad altate tendentibus immundi sp̄s  
terrenas cogitationes ingerunt. & quasi inuen-  
tam diuinae scientiae aquam tollunt. quod  
nimirum psalmista ptulerat cum dicebat  
Declinate a me maligni & scrutabor manda-  
ta di mei. Videlicet patenter insinuans  
quam mandata di p̄scrutari non poterit.  
cum malignorum sp̄ituum insidias inmi-  
te tolerabit. Ascendit aut ex illo loco in  
bersabeae. ibi apparuit eidem. in psalmo  
dicent. Ego sum d̄s abraham patris tui. noli  
me uere quarecum sum. benedica tibi & mul-  
tiplicabo semen tuum p̄p̄t seruū meū abri-  
ham. Itaq. edificauit ibi altare. & in uocato  
nomine dñi extendit tabernaculum. p̄ce-  
pit q. seruis suis ut foderent puteum. ad  
quē locum cū ueris sent deieceris. ab ima-  
lech & chozaih amicus illius. & phicoldux  
militum. & c̄. Porro chozaih p̄nubo in  
ebreo habet collegium amicorum eius. ut  
nontan hominē significet quā amicorum  
turbam quae cum rege uenerat inquis fuit  
& phicol princeps exercitus illius.  
Eccē aut uenerunt in ipso die serui isaac ad  
nunciames ei de puteo quē foderat dicentes se  
inuenimus aquam. Vnde appellauit eū  
abundantia. & nom uerbi impositum est ber-  
sabee usq. in ipso die. & c̄. Nescio quo  
modo in lxx int̄ p̄tib. habeat. & uenerunt  
eri isaac. & nuntia uer̄ eide puteo quē foderat  
& dixerunt ei. Non inuenimus aquam. & uo-  
cauit nom eius iuramentum. P̄t ei uocari  
iuramentum quod aliquam n̄ inuenit. E c̄nario  
in ebreo cuius p̄tationi aquila q̄q. consentit  
& simachus. hoc sig. qd̄ in uer̄ aqua. & p̄pter  
eā appellat̄ sit puteus ipse saturitas. & uo-  
cata ciuitas bersabeae. hoc ē puteus saturi-  
tatis. Licet & enim sup̄ ex uerbo iuramenti  
sive ex septenario ouium numero quod sa-  
bae d̄. ad iuramentum bersabeae appellatum.

tamen nunc ex eo quod aqua inuenta est isaac ad  
nomen ciuitatis quae ita uocabatur adludens di  
nauit paululum litteram. & pstridulo hebreo  
sin aquo sabee. incipit grecu. Signu idebreum  
samēh posuit. alioquin & iuxta allegoriae le  
gem p̄tantos in fine uirtutu nequaquam congru  
it. ut isaac in nune aqua repperit. Senit  
aut isaac. & diligauer. oculi eius. & uidere non  
poterat. uo cauit q. esau filium suū maiorem. &  
dix ei filium. quare respondit adsum. Cui pat.  
Uides inquit quod senuerim. & ignore diem mor  
tis meae. Sume tibi armatura pharēta & ar  
cum. & egredere foras. Cumq. deuenatu ali  
quid ad p̄ henderis. fac mibi inde pulm̄tum sic  
uelle me nosti. & adfer ut come dā & beue di  
cat tibi animā. ante quā moriar. **Y**polm  
mārtiris uēba sic ea excellentis sine scientiae  
ac doctrinae. hieronimus replicauit in hoc loco  
ponendas. Isaac inquit portat imaginē dip  
tris. Rebecca sp̄s s̄c̄i. Esau populū prioris &  
diaboli. iacob & xpi. Senit se isaac. con  
summationē orbis ostendit. Oculi illius caligi  
nasse. fidē perisse de mundo. & religionis lum  
ante eum neglectum eē significat qd filius ma  
ior uocatur. acceptio legis ē iudaeorū. quod  
esau eius. atq. captiuitatē diligit pater. Homi  
ness ab errore saluati. quos p̄ doctrinā iustus qui  
q. uenit. Sermodi remissionis ē. bene dictio &  
sp̄s regni futuri. in quocum xpo regnaturis  
s̄c̄i. & uerū sabbatum celebrare. Rebecca ple  
na sp̄u s̄c̄o & sc̄iens quod audis s̄c̄o. utte quā para  
rē. quia maior seruit & minori. Formā gerit  
in hoc s̄c̄o sp̄s s̄c̄i. quae futura nouerit in xpo.  
Iacob ante meditatū. loquit ad filiū minore.  
Vade ad gregem & accipe mibi inde duos h̄edos.  
p̄figurans carneum saluatoris aduentum in  
quo eost maxime liberare & qui peccatis tene  
bant obnoxii. Siquidē in omnibus scripturis  
hedos p̄ peccatoribus accipiunt. Quod aut  
duos iube ē offerre. duos populoz signifi  
cā adsumptio. Quod teneros & bonos docibiles  
& innocentes animas. Stola eū. fides & scrip  
turae s̄c̄e hebreorum. quae illis p̄mo daret. & p̄  
modū gentiliū inducēt ē populū. Pelle saū

quae ei brachis circum data est peccata utriusq.  
plebis quae xpc̄ in extensione manū crucife  
cum parit ad fixē. Ipse enim in corpore suo non  
sua sed aliena peccata portauit. Quod isaac  
querit ab iacob. cur tam cito uenerit. admirat  
uolocem in edesit credentium fidem. Quod dei  
bi delectabiles offerunt. hostia placens deo sa  
lus est peccatorum. Quod posterum consequi  
tur benedictio & eius odore p̄fruit uirtutū  
resurrectionis & regni ap̄t̄ uoce p̄nuntians.  
talit̄ enim bene dicitur. Ecce odor filii mei sic  
odor agri pleni. Odore nominis xpi. sicut ager  
mundus implētur. Cuius ē benedictio de re  
caeli. hoc ē de uerborum pluuia diuinorum &  
de pinguedine terrae. hoc ē con gregatione po  
pulorum. Multitudine frum̄ti & uini. hoc ē  
multitudo quam collegit de sacramento cor  
poris & sanguinis sui. illi seruiunt populi  
ex gemibus ad eum conuersi. ipsum adorant  
tribus. idē populi ex circum cisione. Ipse do  
m̄i fr̄m suoz. quia plebi dominat iudaeos.  
Ipsum adorant filii matris eius quia & ipse sc̄dm  
carnem ex ea natus est. Ipsum qui maledixe  
rit male dictus est. & qui bene dixerit bene  
dictionibus replebit. Xpc̄ in quā n̄ exo  
re patris ignorantis benedicit. idē ueritatē  
d̄r. sed alius audeat bene dicitur quia ab  
eis et recentibus expectatur. Ecce bene dictio  
n̄ ē p̄missam repente maiori expauit isaac.  
& alium se palio benedixisse cognoscat. nec  
tam in dignat̄ reuelato sibi sacramento. sed con  
firmat benedictionem in filio dicens. & be  
nedixit eum. & benedictus ē. Haec ē benedic  
tio p̄ma isaac quae data est minori populo  
xp̄ianorum. sed neq. tam maiorem filium  
penitus fuisse despectum. q. cum intraret  
plenitudo gentium. tunc omnis israhel saluū  
erit. Cuius tamen sc̄da benedictiones p̄ph̄c̄a  
tio. haec est in pingue dine terrae & in rore cae  
li erit benedictio tua. In pinguedine terre  
in fecunditate rerum & potentia regni que  
in illo populo fuit. & in rore caeli erit bene  
dictionis tua. idē in eloquiis d̄i. Ipse enim credi  
tasum eloqui d̄i & legis testam̄ta. uiues